dem ultimi & immediati Episcopi, & possessoris extra Romanam Curiam defuncti, ad infrascripta, & alia facienda specialiter constitutus per instrumentum sui mandati rogatum per Jo. Petrum Grimaldum Camerae Apostolicæ Notarium anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo octavo proximè præterito, Indictione sexta, die verò vigesima quinta mensis Septembris ibidem in publicam formam exhibitum, visum, lectum, & palpatum, & eisdem Dominis Canonicis & Capitulo ut supra præfatus Dominus Primicerius Procurator antedictus dicto nomine præsentavit, intimavit, & exhibuit, ac manibus ad palpandum & legendum dedit literas Apostolicas originales provisionis, seu translationis, ac protectionis, & tribuitionis dictæ Ecclesiæ Comensis debito modo plumbatas cum cordula canepis more solito Romanæ Curie non vitiatas, non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed prorsus omni vitio & suspitione carentes, ut in apparebat sub datum Romæ apud S. Incarnationis Dominiæ millesimo quadragesimo octavo Kal. Octobris, Pontificatus recordationis SS. D. N. D. Pauli divina providentia Papæ III. anno quarto decimo in favorem & personam præfati Reverendi Domini Bernardini expeditas, & seu prout etiam in eis continetur. Nec non etiam præsentavit ibidem Rev. Dominum Presbyterum Donatum de la Turre Rectorem Ecclesiæ Parochialis S. Benedicti dictæ Civitatis Comi, & in eadem Civitate, & ejus Diocesi Subiconomum in ejus Domini Subiconomi manibus habentem litteras beneplaciti concessas per Reverendum Dominum Iconomum generalem Domini Mediolani, Agentibus, pro præfato Domino Episcopo etiam de expresso ordine & mandato Illustrissimi, & Excellentissimi Domini D. Ferrandi Gonzaghæ Generalis in Italia Locumtenentis & Governatoris Cæsarei ibidem in publicam formam originaliter visas, lectas & palpatas, debito modo sigillatas, & subscriptas. Et ulterius etiam eisdem Dominis Canonicis, & Capitulo ut supra etiam præfatus Dominus Procurator exposuit qualiter hodie paulo ante etiam nonnullas alias literas scriptas per prælibatum Excellentissimum D. Locumtenentem Cæsareum Illustri Domino Governatori dictæ Civitatis Comi ad effectum, ut si expediens fuisset, præfato D. Primicerio Procuratorio antedicto quodcumque auxilium, brachium, & favorem tribueret in apprehendenda possessione præmissa præfato Domino Governatori Comi præsentaverat, & quas præfatus Dominus Governator Comi cum ea qua decuit reverentia receperat, ac obtulerat se ad illarum debitam executionem procedere, & quodcumque brachium & favorem

impartiri, ubi requisitus fuisset, & propterea præmissis omnibus attentis præfatus Dominus Primicerius Procurator antedictus dicto nomine a præfatis Dominis Archidiacono Canonicis & Capitulo petiit, & instantè ac instantissimè requisivit, quatenus ad præmissarum literarum tam Apostolicarum, & prælibati Excellentissimi Domini D. Ferrandi, ac beneplaciti executionem juxta illarum vim formari, & tenorem, & quarum omnium debitam copiam ex nunc eisdem fieri facere obtulit, & offert, procedere & pro earum processu prædictum Reverendū Dominum Primicerium Procuratorem antedictum dicto nomine in corporalem, realem, & actualem possessionem, & tenutam dictæ Ecclesiæ, Palatii, & Zardini, & jurium ac pertinentiarum universorum ejusdem cum debitis solemnitatibus, & ceremoniis in similibus solitis & consuetis ponere & inducere, sive poni & induci mandare, & deinde eundem dicto nomine in Episcopum, & Superiorem suum recipere, & debitam obedientiam, & reverentiam devotè præstare, & quæcumque etiam alia & singula in præmissis, & circa ea necessaria, opportuna, & quæ occurrerint fienda peragere velint, & debeant, offerens quoque prædictus Procurator dicto nomine quæcumque è latere prædicti Domini principalis sui ad implenda, ubi ad aliqua tamen teneatur partem facere, & adimplere. Alioquin contra eos protestatus fuit, & protestatur de censuris & pœnis aliis in eisdem literis Apostolicis, & etiam mandatis prædicti Illustrissimi Domini Don Ferrandi contentis, & de eorum inobservantia. Præfati autem Reverendi Viri Domini Canonici, & Capitulum hujusmodi litteras Apostolicas & Beneplaciti cum ea, qua decuit reverentia receperunt, ac obtulerunt & offerunt tam illis Apostolicis, quam etiam dictis aliis literis Beneplaciti, & prælibati Excellentissimi Domini Ferrandi parere; jusseruntque eas literas tam Apostolicas, quàm Beneplaciti legi & publicari debere, & sic etiam incontinenti alta & intelligibili voce lectæ, & publicatæ fuerunt, quibus sic lectis & publicatis, & per eos Dominos Canonicos & Capitulum bene intellectis, & consideratis prædictus Reverendus Dominus Archidiaconus de consensu dicti totius Capituli una cum prædicto Domino Subiconomo per singulas manus acceperunt præfatum Reverendum Dominum Primicerium Procuratorem antedictum, & eandem dicto nomine prædicti Rev. Domini Bernardini in corporalem, realem, & actualem dictæ Ecclesiæ, & Episcopatus Comensis posuerunt cum debitis solemnitatibus, & ceremoniis solitis & consuetis, & cantu seu oratione laudabili Te Deum laudamus &c. videlicet cum Drapo ad cornu altaris majoris

oris ipsius Ecclesiæ, & circa ipsum altare eundo, & redeundo, Crucem & candelabra in ejus manus tradendo, stallum in choro, & locum in Capitulo assignando, in & super cathedra Episcopali solita sedendo, campanas pulsando, hostia, seu portas ejusdem Ecclesiæ claudendo & aperiendo: in & per dictam Ecclesiam eundo, stando, & morando, & alios etiam quoscumque actus possessorios in similibus solitos & necessarios faciendo, & facta fuerunt hæc omnia, et singula palam, et publicè, pacificè, et quietè, nemineque unquam contradicente, neque vetante, et hæc etiam omnia & singula nomine & vice, & ad partem, & utilitatem omnium, & quoruncumque aliorum jurium, rerum, & pertinentiarum eidem Domino Episcopo, & Episcopatu, & Ecclesiæ præmissæ quomodolibet pertinentium, & spectantium ac competentium, & competitorum quovis modo; & insuper præfatus Dominus Procurator dicto nomine ex abundanti, ac ad majorem cautelam, & quatenus expediat, etiam volens satisfacere Regulæ Cancellariæ de gratiis publicandis in loco beneficii, omnibus melioribus modo, jure, via, causa, & forma, quibus magis & melius potuit, & potest etiam in præsentia præmissa, ac etiam partis populi dictæ Civitatis ibidem ad divina audienda, & præmissa videnda convocari, & congregati in dicta Ecclesia more solito hujusmodi literas, & gratiam Apostolicas etiam solemniter publicavit, et alias etiam in omnibus et per omnia alta & intelligibili voce egit, et fecit prout ex ejus regulæ forma fieri mandatur, et ulterius præmissis modis, præmissis respectivè, executis, et dictis Dom. Archidiacono, Canonicis, et Capitulo, et Domino Primicerio in dicta sacristiæ reversis, præfati Domini Archidiaconus Canonici, et Capitulum debitas reverentiam, et obedientiam prædicto Domino Primicerio nomine præfati Domini Episcopi ut supra eorum Pastoris acceptanti, præstiterunt, et eundem in eorum Superiorem receperunt, et admiserunt, præfatus Dominus Primicerius etiam et ipse dicto nomine, quatenus expediat debitum fidelitatis juramentum per alios pro tempore Reverendissimos Dominos Episcopos Prædecessores præstari solitum similiter in manibus prædicti Domini Archidiaconi suo et nomine dicti Capituli et manibus corporaliter tactis scripturis, et in anima, et super animam præfati Domini Principalis sui præstitit. E de prædictis omnibus et singulis rogatum fuit per me Notarium præfatum, et infra scriptum publicum confici debere instrumentum, et instrumenta, unum vel plura, unius et ejusdem tenoris.

Acta fuerunt præmissa omnia et singula, de quibus supra, in et per dictam sacristiam, et Ecclesiam Comensem singula singulis

gulis congruè tamen semper et debite referendo presentibus ibidem spectabilibus Viris Domino Gaspare de Orco, filio quondam spectabilis Domini Pauli, Defendente de Vulpiis filio quondam spectabilis Domini Jo. Petri, et Paulo de la Turre filio quondam spectabilis et sapientis J. U. Doctoris Domini Gasparis omnibus Civibus Comensibus, testibus omnibus notis idoneis ad præmissa vocatis specialiter et rogatis.

Ego Franciscus Bossius filius quondam Domini Sigismundi Mediolanensis publicus Apostolica, ac Imperiali, Curiaque Archiepiscopalis Mediolani auctoritatibus Notarius præmissum instrumentum per alium, me aliis occupato negotiis, fideliter scriptum confeci, et subscripsi, signumq; meum Tabellionatus apposui consuetum in fidem præmissorum rogatus, & requisitus.

Jubilæum Diœcesi Comensi a Gregorio Papa XIII. concessum.

GREGORIUS PAPA XIII.

1575.

Universis Christifidelibus presentes literas inspecturis salutem, & Apostolicam benedictionem. Salvatoris Domini Nostri Jesu Christi Dei Patris Unigeniti, qui de summo Cœlorum ad hujus mundi infima pro redemptione humani generis descendere, & in ara Crucis in prærium immolari dignatus est, quiq; B. Petro Apostolorum Principi ligandi, atq; solvendi potestatem tradere voluit, vices, licet immeriti, gerentes in terris, pro gregis Dominici salute, & eo ad Pastoris Altissimi ovile reducendo, cogitatus Apostolicos plenius effundimus. Hinc est quod nos attendentes quamplures personas Civitatis, & Diœcesis Comensis ob locorum distantiam, vel alia impedimenta ad hanc aliam Urbem pro consecutione S. Jubilæi presentis anni non accessisse, precibus quoque Venerabilis Fratris Episcopi Comensis nobis per Cardinalem Comensem super hoc humiliter porrectis inclinati, universis & singulis utriusque sexus Christifidelibus, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis existant, in eisdem Civitate & Diœcesi Comensi, nec non ejus districtu, & Comitatu constitutis incolis, & habitatoribus verè poenitentibus, & confessis, quod quatuor, videlicet Cathedralē Comentem, & alias tres Ecclesias per ipsum Episcopum deputandas per quindecim dies con-

tinuos.

tinuos, vel interpolatos devotè visitando, & orationem Dominicam quinquies, & toties salutationem Angelicam ante singula quatuor Ecclesiarum altaria genibus flexis recitando, & pro Christianorum Principum unione, ac Hæresum extirpatione, Sanctæque Matris Ecclesiæ exaltatione pie orando, omnes, & singulas Indulgentias, & peccatorum remissiones etiam plenarias, ac Jubilæum, quod & quas consecuti fuissent, & consequi potuissent, si in dicto presenti anno Jubilæi diebus statutis, deputatas ad id Basilicas, & Ecclesias almę Urbis, & extra illius muros, pro quibus visitandis Jubilæum, & Indulgentiæ hujusmodi concessa extiterunt, personaliter visitassent, & quilibet eorum visitasset, consequantur, & ad effectum hujusmodi illis, ut Confessores sibi eligere valeant, Præbiteros Sæculares, vel cujuscvis Ordinis Regulares ab Ordinario approbatos, qui confessionibus eorum diligenter auditis, eos, & eorum quemlibet a quibusvis peccatis, criminibus, excessibus, & delictis, quantumcumque gravibus, & enormibus, etiam sedi Apostolicę reservatis, ac in bulla Cœnę Domini contentis, injuncta eis poenitentia salutariter absolvere possint auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus, & indulgemus. Non obstantibus Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisq; contrariis quibusq; presentibus a Calendis Januarii anni proxime futuri usq; ad octavam Paschatis Resurrectionis Dominicę subsequentię dumtaxat valituris. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die xx. Decembris MDLXXV. Pontificatus nostri anno IV.

Bolla

Bolla di Sisto Quinto per concedere licenza
alli Deputati dell'Ospital Maggiore
di Como di vendere beni dello
stesso Ospitale per necessi-
tà de' Poveri.

Ab Incarn. Domini 1588. die 30. Martii.

1588.

Fidem facio, & attestor ego Notarius infrascriptus,
& Ven. Hospitalis Majoris Comi sub invocatione
S. Annæ Cancellarius sicuti in Archivio ejusdem
Ven. Hospitalis adest infrascripta Bulla scripta in
carta pergamena, & est tenoris seq. videl.

Sixtus Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Ar-
chipresbyt. Ecclesiæ Cumarum, ac Vicario Venerabilis fratris
nostri Episcopi Cumarum in spiritualibus generali salutem, &
Apostolicam Benedictionem. Hisque pro Hospitalium quorum-
cumque utiliori regimine, & administratione, pauperumque
in eis infirmorum opportuna subventionem providè facta, & per
Romanos Pontifices prædecessores nostros Apostolica auctoritate
approbata, & confirmata fuerunt, ut perpetuè firma, & illiba-
ta persistant libenter cum a nobis petitur mandamus nostro,
& Apostolicæ sedis munimine roborari, absque desuper disponi-
mus prout eorundem Hospitalium utilitati, & felici regimini,
pauperumque inibi degentium opportunè subventioni cognosci-
mus salubritè expedire dudum siquidem a felici recordationis
Paulo Pap. Secundo prædecessore nostro emanarunt litteræ teno-
ris subsequenti. Paulus Episcopus servus servorum Dei ad per-
petuam Dei memoriam. Cum in omnibus judiciis sit rectitudo
justitiæ, & conscientie puritas observanda id multo magis in
commissionibus alienationum rerum Ecclesiasticarum convenit
observari in quibus de Christi patrimonio, & dispensatione pau-
perum non de proprio cujuscunq; peculio agitur, aut tractatur.
Quapropter oportet ut in examinandis hujusmodi alienationum
causis, quæ a Sede Apostolica in forma si in evidentem utilita-
tem cedant oneratis Ecclesiasticorum Judicum conscientis de-
legantur, nihil favor usurpet, nihil timor extorqueat, nulla
expectatio præmii justitiam, conscientiamque subvertat. Mone-
mus igitur, & subinterminatione Divini Judicii omnibus Com-
missariis,

missariis, & Delegatis hujusmodi districtè præcipimus, ut cer-
tè, & diligentè attendant causas in literis Apostolicis per sup-
plicantes expressas, illasq; sollicitè examinent, atque discutiant,
testes, & probationes super narratorum veritate recipiant, &
solum Deum præ oculis habentes omni timore, aut favore depo-
sito Ecclesiarum indemnitatibus consulant, nec in læsionem, aut
detrimentum eorum quomodolibet decretum interponant. Si quis
autem Commissarius, aut delegatus conscientie suæ prodigus
in gravamen, aut detrimentum Ecclesiæ per gratiam, timorem,
vel sordes alienationi consenserit, aut decretum, vel auctori-
tatem interposuerit inferior quidem Episcopo sententiam excom-
municationis incurrat, Episcopus verò, aut superior ab execu-
tione officii per annum noverit se suspensum ad extimationem
detrimenti Ecclesiæ illati, nihilominus condemnandus sciturus
quod si suspensione durante damnabiliter ingesserit se in divinis
irregularitatis laqueo se involvet a qua non nisi per summum
Pontificem poterit liberari is verò qui dolo, vel fraude, aut scien-
tèr in detrimentum Ecclesiasticarum alienationem fieri procura-
verit, aut per sordes, vel impressionem alienationis decretum
extorserit sin ilem sententiam excommunicationis incurrat, a
qua non nisi per Romanum Pontificem possit absolvi ad restitu-
tionem nihilominus rerum alienatarum cum fructibus quando-
cumque de præmissis confiterit condemnandus. Volumus autem
quod Commissarii, & Delegati præfati de præmissis constitutionis
nostre specificè moneantur, & in quibusq; literis commissio-
num hujusmodi hoc statutum nostrum inseratur. Nulli ergò om-
ninò hominum liceat hanc paginam nostre monitionis præcepti,
& voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis
autem hoc attentare præsumperit indignationem Omnipotentis
Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit
incursum. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis
Dominicæ millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto, quinto
Chalend. Maji pontificatus nostri anno primo, & deindè eidem
Paulo prædecessori pro parte fut. mem. Brandæ tunc Episcopi,
ac dilectorum filiorum Communitatis, & hominum Cumarum ex-
posito quod ipse Branda Episcopus providè attendens in singulis
Hospitalibus pauperum intrà, & extrà muros Cumarum propter
eorum reddituum tenuitatem decentem non servari hospitalita-
tem, quin & redditus ipsos in usum Rectorum, & ministrorum
eorundem Hospitalium pro majori parte conversi ex his, & aliis
rationabilibus causis adductis instante eadem Communitate unum
Hospitaliale novum amplum, & generale extra muros Cumarum,
& juxta ædificia Hospitalis pauperum S. Annæ loco ad id valde
comodo,

comodo, quos per Communitatem præfaram, & deputatis ab ea regeretur, & gubernaretur, & in quo Peregrini, Infirmi, languidi, & aliæ pauperes, ac miserabiles personæ reciperentur, Infantesque expositi nutrentur, & cui cætera Hospitalia præfata unirentur; fundaverat, ordinaverat, quod quolibet anno undecim, aut duodecim Cives Cumani viri probi eligerentur, & electi in Rectores, & Administratores novi Hospitalis hujusmodi deputarentur qui bona immobilia ad dictum Hospitale novum quovis titulo pia Christianifidelium largitione, aut alias deventura præcedentibus tractatu, & deliberatione Communitatis, & licentia, & assensu pro tempore existentis Episcopi Cumarum intervenientibus, & non aliter vendere, & permutare, ac alias alienare, ac pretia exinde provenientia in emptionem aliorum bonorum immobilium, vel fabricæ novi Hospitalis præfati, aut pauperum sustentatione, prout utilius foret convertere possent, prout in scripturis desuper confectis plenius dicebatur contineri dict. prædecessor Brandæ Episcopi, & Communitatis præfatorum supplicationibus ea in parte inclinatus certis tunc deputatis Judicibus per quasdam suas literas dedit in mandatis quatenus fundationem, & ordinationem præfatas cum omnibus indefecutis, & in dictis Instrumentis contentis Apostolica auct. approbarent, & confirmarent, aliaq; Hospitalia præfata Novo Hospitali hujusmodi, quod hodiè majus nuncupatur perpetuè unirent, annecterent, & incorporarent, mandans sub excommunicationis pœna ne aliquid de rebus stabilibus uniendorum Hospitalium præfatorum alienarent, & deindè piæ memoriæ Sixtus Pap. Quartus, & Prædecessor noster Brandæ Episcopi, & Communitatis hujusmodi precibus ea in parte sibi porrectis inclinatus unionem, annexionem, & incorporationem præfatas, ac processus desuper habitos, ac indefecuta queq; dicta auctoritate per suas literas perpetuè approbavit, & confirmavit, ac alias prout in singulis his præfatis plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte Rectorum, seu Deputatorum dicti Hospitalis majoris petitio continebat hoc tempore, quo & in Civitate Diocesi Cumarum magna est Annosæ Caritas pauperes, Infirmi, & expositi, ac miserabiles personæ in dicto Hospitali Majori in tali sint numero, ibique & tanta eidem Hospitali incumbant onera, ut pro illis adimplendis Rectores, & Administratores præfati Hospitalis majoris qui, & aliquas elemosinas per hebdomadam inter pauperes, & miserabiles ejusdem Civitatis personas, quæ in dicto Hospitali majori recipi nequeunt distribuere, & pie erogare solent multa debita contrahere coacti fuerunt, quæ non solum non solvere, sed nec præsentibus dicti Hospitalis majoris necessitati-

bus

bus satis providere queunt, nisi ad aliquorum illius bonorum alienationem deveniant, sepiusque similes eidem Hospitali majori occurrant necessitates, & pro illis sublevandis conveniat aliqua hujusmodi bona, quæ & plerumq; ex eminentium donatione, vel alia pia dispositione ad idem Hospitale majus revertuntur vendere, & si toties ad sedem Apostolicam pro speciali ad id obtinenda licentia recurrendum sit dictum Hospitale majus in quo, & ex cujus redditibus tot pauperes Christi, & miserabiles personæ sustentantur, & subveniuntur magnum ex eo damnum, & incommodum recepturum sit, licetque Rectores, administratores, & deputati dicti Hospitalis majoris vigore ordinationis Venerabilis fratris nostri Episcopi Cumarum, ac subsecutorum illius confirmationum Apostolicarum; & desuper confertarum literarum credant se bona ejusdem Hospitalis majoris pro occurrente necessitate vendere posse; nihilominus, & pro potiori cautela ut emptores ad hoc promptiores inveniant pro eorundem parte nobis humiliter supplicatum, quatenus ordinationem præfata approbare, & confirmare seu & eis novam desuper licentiam concedere, & impartiri, aliasque in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignemur. Nos igitur certam de præmissis notitiam non habentes, Rectores, Administratores, & Deputatos dicti Hospitalis majoris, eorumq; singulos a quibusvis excommunicationis suspensionis, & interdicti, aliiq; Ecclesiasticis sententiis, censuris, & pœnis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum præsentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, ac ordinationis, aliorumque præmissorum, & indefecutorum tenores, & veriores præsentibus pro expressis habentes hujusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis qui fuerint evocandi ordinationem a præfato Brandæ Episcopo super venditione, & alienatione bonorum dicti Hospitalis majoris, ut præfatus, factam, ac subsecutas confirmationes, & approbationes, literasq; Apostolicas perpetuè, ita & ad hoc ut dicti moderni, & pro tempore existentes dicti Hospitalis majoris Rectores, Administratores, seu Deputati ex nunc deinceps in perpetuum quoties necesse, & expediens fuerit quæq; ejusdem Hospitalis majoris bona in ea quantitate, & summa qua opus erit præcedentibus similibus tractatu, & deliberatione Communitatis, & hominum præfatorum, & ex urgenti causa, ac necessitate, seu utilitate evidenti ipsius Hospitalis majoris de qua pro tempore existenti Episcopo Cuman, & tibi fili Archipresb., seu alteri dignitatem in Ecclesia Cuman